
                                                         
Originale

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero   64    Del   15 Marzo 2016

OGGETTO:  ATTIVITA’  SUSSIDIARIA  POSTA  IN  ESSERE  DAI  VOLONTARI  CIVICI  DEL  VERDE  - 
DEFINIZIONE FATTISPECIE, CRITERI E CONDIZIONI PER L’APPLICAZIONE DELLA RIDUZIONE TARI AI 
SENSI DELL’ART. 23, COMMA 5, DEL REGOLAMENTO IUC.            

Il giorno  15 Marzo 2016 alle ore  14:30 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la 
Giunta Comunale.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti i componenti:

N COMPONENTE QUALIFICA PRESENTE

1 CORTI ROBERTO Sindaco S

2 REDI CRISTINA Assessore S

3 BIELLA FRANCESCA Assessore S

4 GUIDOTTI STEFANO BRUNO Assessore S

5 BORGONOVO GIOVANNI Assessore S

6 MORO JENNIFER Assessore S

Risultano presenti N° 6 componenti.
Risultano assenti   N° 0 componenti.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale               BASTA NICOLINA.
Il quale provvede alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.   CORTI ROBERTO.
Assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 



                 Deliberazione di G.C. N. 64 del 15.03.2016

OGGETTO: ATTIVITÀ SUSSIDIARIA POSTA IN ESSERE DAI VOLONTARI CIVICI DEL VERDE -  
DEFINIZIONE  FATTISPECIE,  CRITERI  E  CONDIZIONI  PER  L’APPLICAZIONE  DELLA  
RIDUZIONE  TARI.  ANNO  2016  E  2015,  AI  SENSI  DELL’ART.  23,  COMMA  5,  DEL  
REGOLAMENTO IUC.

LA GIUNTA COMUNALE                         

VISTO l’Art. 1 della L. 266/1991 “Legge quadro sul volontariato”;

RITENUTO  di  far  propri  i  principi  della  legge  suddetta  riconoscendo  il  valore  sociale  e  la  funzione 
dell’attività di volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, promovendone lo 
sviluppo,  salvaguardandone  l’autonomia  e  favorendo  l’apporto  originale  dei  volontari  per  il  
conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e culturale individuate dall’Ente locale;

PRESO ATTO della volontà di questa Amministrazione di coinvolgere persone singole od associate in 
attività e servizi che possano presupporre l’apporto di volontari al fine di un impegno spontaneo e per il 
perseguimento delle finalità di cui all’Art. 1 Legge 266/91 sopracitata;

VISTO lo  Statuto Comunale che nel Preambolo e ai Tit. I art. 1 Principi, al Tit. III art. 40  declina e 
prevede gli Istituti di Partecipazione;

DATO ATTO che per raggiungere l’obiettivo di favorire processi di partecipazione attiva dei cittadini, il 25 
novembre 2014 con atto deliberativo G.C. n. 269 veniva istituito il Servizio “Partecipazione e Cittadinanza 
Attiva”, con finalità di governance dei processi partecipativi per la realizzazione di azioni regolamentative 
e  progettuali  in  attuazione  del  principio  della  Sussidiarietà  orizzontale,  costituzionalmente  previsto 
dall’art. 118 c. 4 ;  

RITENUTO corrispondente  all’interesse  della  collettività  il  sostegno  e  la  realizzazione di  un sistema 
globale ed integrato di sicurezza sociale e di tutela attiva della persona e del territorio,  anche attraverso  
il coinvolgimento di attività di volontariato di gruppo ed individuale al fine di agevolare il consolidamento 
e l’ampliamento dello spirito di solidarietà;

CONSIDERATO inoltre che:
 con delibera di Giunta Comunale N.  98 del  23 Aprile 2013 venivano approvati i “CRITERI PER 

L’UTLIZZO DI VOLONTARI PER SCOPI DI PUBBLICA UTILITA’”, predisponendo di conseguenza 
apposito Albo dei Volontari Civici;

 nell’albo dei volontari civici è istituita una sezione appositamente dedicata ai volontari del Verde: 
gruppi  o  singoli  cittadini,  che,  dopo  un  percorso  di  formazione,  consegnato  loro  apposite 
attrezzature, coordinati dal Servizio Manutenzione Verde Comunale, promuovono e co-progettano 
insieme ai servizi comunali, azioni di cura e manutenzione di aree verdi in città nonché di tutti 
quei piccoli lavori di manutenzione legati per esempio alla pulizie di aiuole, giardini,parchi aree 
verdi e aree giochi,  piccole potature, o altri lavori meglio dettagliati nell’allegata relazione scritta 
congiuntamente  dal  servizio  Manutenzione  Verde  Urbano  e  dal  servizio  Partecipazione  e 
Cittadinanza Attiva;

 con delibera di Consiglio Comunale  n. 20 del 03/04/2014 è stato approvato il Regolamento per 
la  Disciplina  dell’Imposta  Unica  Comunale,  modificato  con  successivamente  atto  di  Consiglio 
Comunale n. 37 del 04/06/2015 con il  quale fra le altre variazioni  veniva introdotto  l’art.  23 
comma 5  che recita: “ Ai sensi dell’art.24 D.L. 133/2014 la tariffa si applica in misura ridotta del  
30%, sia nella parte fissa che nella parte variabile, ai volontari civici iscritti all’Albo dei volontari,  
sezione volontari del verde, di cui alla delibera di G.C. n. 98 del 23.04.2013 purché residenti in  
Desio. Le esenzioni sono disciplinate da apposito atto annuale di Giunta Comunale che definisce  
le  fattispecie,  i  criteri  e  le  condizioni  in  funzione  dell’attività  sussidiaria  posta  in  essere  dai  
volontari civici. Tale riduzione è applicata a valere sulla tassa dell’anno successivo in cui è stata  
svolta l’attività.”



RITENUTO pertanto di dover individuare, per l’anno 2016, in ossequio a quanto disposto dal sopra citato 
art. 23, comma 5, del Regolamento IUC, fattispecie, criteri e condizioni per il riconoscimento del beneficio 
di cui trattasi, stabilendo:

fattispeci
e

Attività  sussidiaria  svolta,  promossa  e  co-progettata,  insieme  ai  
servizi  comunali,  dai  Volontari  del  Verde,  per  azioni  di  cura  e  
manutenzione di aree verdi in città nonché di tutti quei piccoli lavori di  
manutenzione legati per esempio alla pulizie di aiuole, giardini, parchi  
aree verdi e aree giochi,  piccole potature, o altri  lavori  così come  
dettagliati dal servizio Manutenzione Verde Urbano. 

criteri Partecipazione ad almeno il  60% dell’attività sussidiaria concordata,  
monitorata  e  rendicontata  dal Servizio  Manutenzione  del  Verde 
Pubblico.

condizioni Iscrizione all’Albo dei Volontari Civici del Verde così come da delibera  
di Giunta Comunale n. 98 del 23 aprile 2013

mentre i progetti individuati dal Responsabile Del Servizio Manutenzione Verde per l’anno 2016,  che  
verranno condivisi con il gruppo Volontari del Verde, riguarderanno attività sussidiarie che prevedano 
una serie di interventi rivolti alla manutenzione ordinaria del verde pubblico che si può riassumere nelle  
operazioni di seguito elencate con il seguente ordine di priorità:

1) interventi di pulizia generale del parco di villa Tittoni con particolare attenzione alla raccolta di 
carte, plastica, vetro, etc, nonché interventi di rimozione del materiale verde di scarto quali foglie, rami  
secchi, arbusti ed essenze varie non vegete;

2) Interventi di pulizia mediante diserbo e scerbatura manuale di erbacce lungo le vie cittadine;

3) Intervento di punzonatura delle alberature cittadine (con priorità lungo i viali alberati) mediante  
apposizione di n.ro d’individuazione di ogni singola alberatura ricavata dalle indicazioni planimetriche 
fornite dall’ufficio tecnico ed estratte dal sistema di georeferenziazione del verde pubblico (denominato  
R3 Trees) di proprietà comunale;

4) Interventi di potatura, scerbatura e pulizia generale delle varie essenze presenti all’interno delle 
rotatorie e spartitraffico stradali.

L’insieme degli interventi programmati dall’ufficio tecnico, (responsabile del Servizio Manutenzione 
Verde Pubblico) varranno poi monitorati  attraverso rapporti  specifici  per ogni singolo  intervento 
mediante  apposizione  scheda  agli  atti  dell’ufficio  al  fine  di  permettere  l’applicazione  di  quanto 
disposto dal sopra citato art. 23, comma 5, del Regolamento IUC;

DATO ALTRESI’ ATTO che per l’anno 2015, nulla è stato deliberato in merito alla disposizione dell’art.  
23, comma 5, del vigente Regolamento IUC, ma che sono stati comunque svolti dai volontari del verde, 
monitorati  dal  Servizio  Manutenzione  del  Verde  Pubblico,  interventi  ed  azioni  sussidiarie  che  hanno 
riguardato

- Via Edison e banchine Ferroviarie (pulizia e taglio arbusti)
- Parco Ambrogio Mauri (pulizia arbusti e spalcatura piante)
- Via C.Vittorio Veneto (Taglio e pulizia siepi e arbusti)
- Via Ambrosoli  (messa a dimora di piante forestali)
- P.zza Castello  (Ripulitura area verde e fontana della piazza)
- Via F.lli Cervi (Tenuta in ordine, ripulitura e cura delle aiuole) 
- Via Pallavicini e area Via Paolo VI° (pulizia parco)
- Area Baden Powell (spollonatura siepi e pulizia area verde)
- Vie Varie (interventi di ripulitura marciapiedi da erbe infestanti)

RITENUTO pertanto di  dover adeguatamente applicare anche per l’anno 2015 il  beneficio TARI, così 
come previsto dal citato art. 23, comma 5, del Regolamento IUC, utilizzando gli stessi criteri stabiliti per 
l’anno 2016; 



VISTO il  parere  di  regolarità  tecnica-contabile  espresso  ai  sensi  dell’art.  49  comma  I°  del  D.Lgs. 
267/2000;

UNANIME nel voto reso legalmente;

DELIBERA

le premesse sono parte integrante del presente provvedimento;

1. di stabilire, per l’anno 2016, la fattispecie, i criteri e le condizioni, così come previsto all’art. 23, 
comma  5,  del  vigente  Regolamento  IUC,  finalizzati  all’applicazione  della  riduzione  TARI  ai 
Volontari  del  Verde,  regolarmente  iscritti  nell’apposito  Albo agli  atti  dell’Ufficio  Partecipazione 
Cittadinanza Attiva, così definendole:

fattispeci
e

Attività  sussidiaria  svolta,  promossa  e  co-progettata,  insieme  ai  
servizi  comunali,  dai  Volontari  del  Verde,  per  azioni  di  cura  e  
manutenzione di aree verdi in città nonché di tutti quei piccoli lavori di  
manutenzione legati per esempio alla pulizie di aiuole, giardini, parchi  
aree verdi e aree giochi,  piccole potature, o altri  lavori  così come  
dettagliati dal servizio Manutenzione Verde Urbano. 

criteri Partecipazione ad almeno il  60% dell’attività sussidiaria concordata,  
monitorata  e  rendicontata  dal Servizio  Manutenzione  del  Verde 
Pubblico.

condizioni Iscrizione all’Albo dei Volontari Civici del Verde così come da delibera  
di Giunta Comunale n. 98 del 23 aprile 2013

e approvando di conseguenza anche i progetti in premessa dettagliatamente specificati;

2. di stabilire altresì che venga applicata la riduzione TARI per l’anno 2015, utilizzando i medesimi 
criteri definiti  per l’anno 2016, sulla base dell’attività sussidiaria svolta dai Volontari del Verde 
così come verificata dal Servizio Manutenzione del Verde;

3. di  demandare al  Servizio  Partecipazione  Cittadinanza  Attiva  la  trasmissione  dell’elenco  dei 
Volontari del Verde beneficiari della riduzione TARI per l’anno 2015 e 2016 nonché di attivare gli  
atti consequenziali in sinergia con il Servizio Manutenzione Verde Pubblico;

4. di  dichiarare,  con  separata  e  successiva  votazione  unanime,  la  presente  deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma  - T.U.E.L. 267/2000;

5. di comunicare la presente deliberazione in elenco ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 
T.U.E.L. 267/2000.



                     Delibera C.C. n. _____________ del _______________

                      Delibera G.C. n. _64 del 15/03/2016 

OGGETTO: ATTIVITÀ SUSSIDIARIA POSTA IN ESSERE DAI VOLONTARI CIVICI DEL VERDE -  
DEFINIZIONE  FATTISPECIE,  CRITERI  E  CONDIZIONI  PER  L’APPLICAZIONE  DELLA  
RIDUZIONE  TARI.  ANNO  2016  E  2015,  AI  SENSI  DELL’ART.  23,  COMMA  5,  DEL  
REGOLAMENTO IUC.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Marieva Favoino 

PARERE  OBBLIGATORIO  AI  SENSI  DELL’ART.  49  –1^  comma  –  T.U.E.L.  267/2000  SULLA 
REGOLARITA’ TECNICA DELLA PROPOSTA

 Si esprime parere favorevole all’istruttoria eseguita
 Parere negativo – vedi motivazione retro

Desio, lì   14.03.2016
IL DIRETTORE  SETTORE SERVIZI DI STAFF

                            Dott.ssa Nicolina Basta

SERVIZIO RAGIONERIA

PARERE OBBLIGATORIO AI SENSI DELL’ART. 49 – 1^ COMMA – T.U.E.L.  267/2000  SULLA 
REGOLARITA’ CONTABILE

Parere favorevole
 Visto per l’assunzione dell’impegno di spesa: 

Bil.  _____________  Tit.  __________  Interv.__________  Cap.   ______________________  Imp. 

_____________

X  La delibera non comporta impegno di spesa

 Visto per l’accertamento dell’entrata:             

 Bil.  _________________  Comp._________________  Res.  ______________ 

Tit._________________________

Cat.  _________________  Ris.  ___________________  Cap.  ___________________  Accert. 

________________

 Parere negativo –vedi motivazione retro-

Desio, lì  14.03.2016       IL DIRETTORE AREA GESTIONE RISORSE
                     Dott.ssa Nedda Manoni

Settore Servizi di Staff
Servizio Partecipazione e Cittadinanza Attiva





Il presente verbale è letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE
CORTI ROBERTO BASTA NICOLINA

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

□ è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul  sito web istituzionale del Comune per 15 
giorni  consecutivi  dal  _______________________,  senza  opposizioni  come  da 
registrazione del messo.

 E’ stata trasmessa in elenco in data _____________ ai Signori Capigruppo Consiliari come 
prescritto dall’art. 125 - T.U.E.L. 267/2000;

 È divenuta esecutiva il ______________________________ in quanto:

 sono decorsi 10 giorni dalla data d’inizio della pubblicazione (art. 134 –comma 3- T.U.E.L. 
267/200), e non sono pervenute richieste d’invio al controllo da parte dei Consiglieri  (art. 127 
–comma 1 - T.U.E.L. 267/2000)

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 -comma 4- T.U.E.L. 267/2000)

Desio, lì                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Numero   64    Del   15 Marzo 2016
	Il giorno 15 Marzo 2016 alle ore 14:30 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

	ATTESTA

